津滨教体〔2020〕27号

关于印发滨海新区2020年公办幼儿园
等级评定工作方案的通知

各幼儿园，各开发区管委会教育主管部门、泰达街文教办：
    现将《滨海新区2020年公办幼儿园等级评定工作方案》印发给你们，请认真遵照执行。

2020年10月10日

（此件依申请公开）
滨海新区2020年公办幼儿园
等级评定工作方案

依据《市教委关于开展2020年天津市公办幼儿园等级评定工作的通知》（津教学前函〔2020〕2号）精神和工作要求，为进一步提高公办幼儿园办园质量，提升学前教育公共服务水平，促进我区学前教育事业健康发展，结合全区公办幼儿园工作实际，特制定本方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实《中共中央 国务院关于学前教育深化改革规范发展的若干意见》和《中共天津市委 天津市人民政府关于学前教育深化改革规范发展的实施意见》《天津市人民政府办公厅关于印发大力发展学前教育两年行动方案（2019—2020年）的通知》要求，推动落实公办幼儿园等级管理制度，推进学前教育普及普惠安全优质发展，按照持续稳定、立足实际、提升质量、减轻负担、动态管理的工作原则，依据《天津市公办幼儿园等级标准（试行）》和《天津市公办幼儿园等级评定办法（试行）》（以下简称《评定办法》），组织开展滨海新区2020年公办幼儿园等级评定工作。
二、评定对象
评定对象为滨海新区范围内公办幼儿园。
根据《评定办法》，本次等级评定包括“新等级”评定和“原等级”考核两种类型，幼儿园可根据实际申报。拟调整等级的幼儿园、2020年新建幼儿园，须申请新等级评定。原等级评定满3年且拟维持原等级不变的幼儿园，须进行原等级考核。原则上每所公办幼儿园均须确定等级。
[bookmark: _GoBack]三、评定条件
（一）新等级评定
申报公办示范幼儿园的，须被评定为公办一级幼儿园3年以上，并达到公办示范幼儿园办园条件和水平标准。
申报公办一级幼儿园的，须被评定为公办二级幼儿园3年以上，并达到公办一级幼儿园办园条件和水平标准。被评定为公办二级幼儿园1年以上、不满3年的，对质量卓越、发展迅速、广受赞誉的优秀幼儿园，可破格申报一级幼儿园。
申报二至四级幼儿园的，由幼儿园根据相关办园条件和水平标准选择申报。
由公办幼儿园分园转制为独立办园和在小区配套幼儿园治理工作中由民办幼儿园转制为公办幼儿园的，运转良好、且符合相关等级幼儿园办园条件和水平标准，可据实申报评定等级。
（二）原等级考核
申报进行原等级考核的，原等级评定须满3年，并达到相关等级幼儿园办园条件和水平标准。
四、等级确认
按幼儿园申报等级，依据《2020年天津市公办幼儿园等级评定细则》（以下简称《评定细则》，见附件1），评定分数达到总分80%以上的，可评定为相应等级。评定分数未达到总分80%的，为不合格；其中申报新等级评定的幼儿园，须根据实际水平，重新申报；进行原等级考核的幼儿园，须限期整改，整改仍不合格的，予以降级处理。
五、评定程序和时间安排
（一）幼儿园自评（2020年9月30日—10月12日）
幼儿园对照《天津市公办幼儿园等级评定细则》，依据幼儿园办园条件和水平标准严格进行自评，在全面考评幼儿园综合能力的基础上向区教体局提出等级评定申请。各园须于10月12日前递交自查报告和《2020年天津市公办幼儿园等级评定申报表》（见附件2）和《2020年天津市公办幼儿园等级评定自评表》（见附件3）。
（二）区级评定（2020年10月15日—10月26日）
10月26日前，教体局组建评审队伍根据幼儿园申报，对本区公办幼儿园进行评定和考核。评定的范围是：对符合条件的一至四级幼儿园进行新等级评定或原等级考核，对2017年评定的公办示范幼儿园进行考核，对2020年新申报的公办示范幼儿园进行初评。评定结果须经公示后于11月3日前报送至市教委。
（三）市级评定（2020年11月）
11月，市教委对2020年新申报的公办示范幼儿园依据《评定细则》进行现场考查，对区级评定的其他幼儿园进行抽查。具体时间方式另行安排。
市教委对全部参评幼儿园的评定结果予以审核确认，并在全市范围内予以公告。
（四）核发证书
新评定的公办示范幼儿园由市教委核发等级证书，原等级证书不再使用。
新评定的一至四级幼儿园由区教体局核发等级证书，原等级证书不再使用。
六、工作要求
（一）高度重视，关注过程。各单位一定要高度重视本次公办幼儿园等级评定工作，要关注评定工作过程，着力规范幼儿园管理，着力补齐短板，促进幼儿园办园质量再上新台阶。
（二）严格标准，杜绝作假。要坚持标准，严格把关，确保评定工作实事求是。要严肃纪律，坚决杜绝各种材料和数据弄虚作假。
（三）提升质量，力求实效。各幼儿园要将等级评定工作作为提升办园质量的良好契机，通过评定过程以评促改，以评促建，坚持抬高底部、整体提升，全面提高我区学前教育质量水平。
附件：1.2020年天津市公办幼儿园等级评定细则
    2.2020年天津市公办幼儿园等级评定申报表
    3.2020年天津市公办幼儿园等级评定自评表

 天津市滨海新区教育体育局办公室        2020年10月10日印发

- 5 -